1

中 国 青 少 年 研 究 会

关于中国青少年研究会 2022 年度立项课题

已按期结项的公告

按照我会进一步推进年度课题管理工作的相关部署，现将

中国青少年研究会 2022 年度课题已按期结项名单予以公告。

请尚未结项的课题负责人在 2025 年 6 月 30 日前按要求申请

结项，逾期将不予办理。

附件：中国青少年研究会 2022 年度课题已结项名单

中国青少年研究会

2025 年 6 月 16 日

2

中国青少年研究会 2022 年度课题已结项名单

序号 课题编号 课题名称 主持人 工作单位

1 2022A01
“双减”背景下校外教育作用发挥

的策略研究
朱冬香 北京化工大学

2 2022A03
Z世代“低欲望”青年韧性能力培

育研究
同雪莉

西北大学马克思主

义学院

3 2022A04
青年友好型城市建设的理论基础

及实践应用
郭元凯

中国青少年研究中

心

4 2022A06
青少年网络沉迷的技术诱因、平台

责任与治理机制研究
尕藏草 西北民族大学

5 2022A08
儿童友好型城市建设理论与实践

研究
赵  欣 上海理工大学

6 2022A10
乡村振兴背景下青年短视频实践

的媒介记忆研究
赵红勋

河南大学新闻与传

播学院

7 2022B01
西南民族地区农村青年“返乡妇

女”参与乡村振兴研究
陈  讯 贵州省社会科学院

8 2022B02
青少年网络意识形态舆情风险与

防控体系建构研究
张  元 江苏海洋大学

9 2022B03
我国性侵害未成年人犯罪人员信

息公开制度的效用研究
方瑞安 上海政法学院

10 2022B04
共同富裕视域下返乡创业青年现

状调查与发展路径研究
朱  峰 绍兴职业技术学院

11 2022B07
身份建构论视角下团员身份认同

危机研究
程德兴 浙江省团校

12 2022B09
虚拟仿真体验教育模式创新青少

年思想政治引领研究
吴  倩 北京理工大学

13 2022B10

数智融合时代青年思想政治引领

创新研究：样态迁变、风险表征与

价值重构

王寅申 华东理工大学

14 2022B11
“青年农创客”共同富裕带动效应

研究：基于浙江经验的扎根研究
沈绍伟 浙江工商大学

3

15 2022B12
商事法律视域下青少年权利保障

与发展研究
薛前强 中央民族大学

16 2022B14

青年志愿服务助力社会治理的路

径与政策研究—基于四川省的实

践经验

张雪梅 四川省社会科学院

17 2022B17
伟大建党精神融入青少年思想政治

引领的价值意蕴与实践路径研究
谈思嘉 复旦大学

18 2022B18
《未成年人保护法》修订背景下未

成年人保护状况研究
李凌鸥 广东省团校

19 2022B20
儿童友好校园环境建设的理论与

实践研究
肖二平 杭州师范大学

20 2022B21

嵌合性视角下涉农高校共青团参

与乡村振兴长效机制研究—以西

北农林科技大学为例

豆书龙 西北农林科技大学

21 2022B22
“Z 世代”青少年群体的价值观

念与行为模式研究
张振宇 济南大学

22 2022B23

祛魅与重构：社交媒体语境下青年

“饭圈文化”的社会症候与价值省

思研究

王欣然 大连海洋大学

23 2022B25
青年群体城市空间优化的协同参

与机制研究
李  洁 上海工程技术大学

24 2022B26
新时代基层团建联建的行动逻辑

探析—基于上海的创新实践调研
赵凌云

上海青年管理干部

学院

25 2022B28
“Z世代”青少年行为规律的图谱

构建研究
许  瀛 华东理工大学

26 2022B33
共同富裕视域下的青年产业工人

“乐业”路径研究
冯英子 广州市团校

27 2022B35

共青团基层组织思想政治引领的

理论与实践创新研究—基于全国

共青团 20 个基层组织改革综合试

点的情况考察

刘亚琼
中央财经大学马克

思主义学院

28 2022B36
生育支持政策背景下多孩家庭中

的同胞媒介干预研究
曾秀芹

厦门大学新闻传播

学院

29 2022B37 新时代青年干部队伍建设研究 呼  和 内蒙古自治区团校

30 2022B38
职校中“Z世代”青少年群体的教

育经验研究
王曦影 北京师范大学

4

31 2022B39

乡村振兴战略背景下以教育促进

少数民族地区 农村青年可持续发

展的策略研究

段文杰 华东理工大学

32 2022B40
双减背景下社会工作者参与青少

年社区教育发展路径研究
赵  迪 南京工程学院

33 2022B41
“Z世代”青少年群体社会信任机

制研究
温  欣 山东青年政治学院

34 2022B42
“Z世代”青少年思想动态及其引

领路径研究
孙  慧

广州市穗港澳青少

年研究所

35 2022B44
“Z 世代”城市流动青少年群体

研究
王艺璇 中央团校

36 2022B45
习近平总书记关于青年工作的重

要思想研究
江宇辉 清华大学